2

Дело № 1-59-18/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Красноперекопск

  07 июня 2017 г.

Суд в составе: председательствующего – мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым      Сангаджи-Горяева Д.Б.,

при секретаре судебного заседания

Домбровской А.А.,

с участием частного обвинителя, потерпевшего

            фио,

представителя потерпевшего

фио,

подсудимого

            Аметова С.Р.,

его защитника в лице адвоката

Галушко Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело частного обвинения в отношении

Аметова Симмара Руслановича, персональные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

частным обвинителем – потерпевшим фио предъявлено обвинение Аметову С.Р. в совершении умышленного причинения легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья и незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, при следующих обстоятельствах.

17 марта 2017 г. около 17 часов Аметов С.Р., находясь у жилого дома по адресу: адрес, в ходе ссоры нанёс фио1 удары железной трубой по голове четыре раза и по плечу два раза, причинив легкий вред здоровью.

В судебном заседании частный обвинитель фио предъявленное обвинение при указанных обстоятельствах поддержал в полном объёме и просил привлечь Аметова Р.С. к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 115 УК РФ. Представитель потерпевшего фио2 поддержал позицию доверителя.

Подсудимый Аметов С.Р. вину в предъявленном обвинения не признал, указал, что причинил вред в ходе обороны от посягательства фио Железную трубу не использовал и её не было, оборонялся лишь руками.

Защитник Галушко Ю.А. поддержала позицию подзащитного.

Выслушав стороны, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ч. 2 ст. 20 УПК РФ уголовные дела о преступлениях, предусмотренных статьями 115 частью первой, 116.1 и 128.1 частью первой Уголовного кодекса РФ, считаются уголовными делами частного обвинения, возбуждаются не иначе как по заявлению потерпевшего, его законного представителя, за исключением случаев, предусмотренных частью четвертой настоящей статьи, и подлежат прекращению в связи с примирением потерпевшего с обвиняемым.

Из предъявленного частного обвинения следует, что вред здоровью фио причинен с применением железной трубы.

Свидетель обвинения фио3. в судебном заседании пояснила, что к дому фио подъезжали Аметов С.Р. с братом, слышала разговор между ними на повышенных тонах. После приехала бригада скорой помощи для оказания медицинской помощи фио

Свидетель обвинения фио4. в судебном заседании пояснила, что фио5 нанёс удар железной трубой по голове фио

Свидетель обвинения фио6 в судебном заседании пояснил, что Аметов С.Р. нанёс удар железной трубой по голове фио

Свидетель защиты фиофио5 в судебном заседании пояснил, что в ходе ссоры между фио и его братом Аметовым С.Р. возникла обоюдная драка. Аметов С.Р., обороняясь от фио, применил к нему борцовский приём и повалил его на землю. Он принимал меры к предотвращению драки. Ни он, ни его брат в руках железной трубы не держали.

В абзаце 2 п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» и абзаце 2 п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2007 № 45 «О судебной практике по уголовным делам о хулиганстве и иных преступлениях, совершенных из хулиганских побуждений» разъясняется, что под предметами, используемыми в качестве оружия, понимаются любые материальные объекты, которыми могли быть причинены смерть или вред здоровью потерпевшего.

Пункт «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности с применением оружия или предметов, используемых в качестве оружия. В силу ч. 5 ст. 20 УПК РФ уголовные дела по ч. 2 ст.115 УК РФ считаются уголовными делами публичного обвинения.

Согласно ч. 6 ст. 321 УПК РФ если в ходе судебного разбирательства в действиях лица, в отношении которого подано заявление, будут установлены признаки преступления, не предусмотренного частью второй статьи 20 настоящего Кодекса, то мировой судья выносит постановление о прекращении уголовного преследования по делу и направлении материалов руководителю следственного органа или начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного или частно-публичного обвинения, о чем уведомляет потерпевшего или его законного представителя.

Судебное разбирательство в соответствии со ст. 252 УПК РФ проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. При этом заявление потерпевшего по делам частного обвинения одновременно является и обвинительным актом, в котором излагаются фактические обстоятельства преступления, формулируется сущность обвинения, в рамках которого осуществляется уголовное преследование.

Учитывая, что в действиях подсудимого усматриваются признаки преступления, не предусмотренного ч. 2 ст. 20 УПК РФ, суд считает необходимым прекратить уголовное преследование в отношении Аметова С.Р. и направить материалы начальнику органа дознания для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного обвинения.

Мера пресечения в отношении Аметова С.Р. не избиралась.

В силу ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает возможным освободить подсудимого Аметова С.Р. полностью от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

С учётом изложенного, руководствуясь ст. 20, 256, 321 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л :

прекратить уголовное преследование по обвинению по ч. 1 ст. 115 УК РФ в отношении Аметова Симмара Руслановича на основании ч. 6 ст. 321 УПК РФ и направить материалы дела начальнику отдела дознания Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в порядке публичного обвинения.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его оглашения через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы стороны вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

 Д.Б. Сангаджи-Горяев